



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"  
ESTADO DE RENDIMIENTO  
( NO AUDITADOS )

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
<b>INGRESOS</b>		
<b>OPERACIONALES</b>	<b>7,225,904,294.81</b>	<b>7,166,430,894.67</b>
	<b>7,177,560,351.05</b>	<b>7,120,608,156.65</b>
<b>CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>3,826,557,018.61</b>	<b>3,721,806,642.79</b>
APORTACIONES PATRONALES	2,460,301,612.56	2,565,831,102.11
COTIZACIONES PERSONALES	1,353,837,927.73	1,149,946,437.14
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	110,692.64	-
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	12,306,785.68	6,029,103.54
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>3,351,003,332.44</b>	<b>3,398,801,513.86</b>
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	41,259,481.80	34,348,844.93
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,017,371,765.98	2,149,831,691.08
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	1,281,575,282.25	1,209,472,861.88
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	10,796,802.41	5,148,115.97
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>48,343,943.76</b>	<b>45,822,738.02</b>
<b>INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES</b>	<b>40,923,953.04</b>	<b>41,119,545.48</b>
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	40,923,953.04	41,119,545.48
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>7,419,990.72</b>	<b>4,703,192.54</b>
OTROS INGRESOS	7,419,990.72	4,703,192.54
<b>EGRESOS</b>	<b>5,010,842,973.47</b>	<b>4,559,693,787.88</b>
<b>OPERACIONALES</b>	<b>4,849,328,866.30</b>	<b>4,533,109,411.43</b>
<b>BENEFICIOS PREVISIONALES</b>	<b>4,662,250,434.04</b>	<b>4,357,965,228.35</b>
BENEFICIOS POR RETIRO	3,747,437,349.41	3,530,090,486.77
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	201,951,655.35	176,166,473.64
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	93,016,988.36	55,015,379.65
OTROS BENEFICIOS	619,844,440.92	596,692,888.29
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>187,078,432.26</b>	<b>175,144,183.08</b>
GASTOS DE PERSONAL	142,457,813.61	127,459,730.77
SERVICIOS NO PERSONALES	23,186,081.30	21,394,479.13
MATERIALES Y SUMINISTROS	4,137,459.03	3,122,168.44
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	11,968,222.37	13,959,350.74
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	5,328,855.95	9,208,454.00
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>161,514,107.17</b>	<b>26,584,376.45</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>28,423,144.13</b>	<b>17,377,009.06</b>
OTROS GASTOS FINANCIEROS	28,423,144.13	17,377,009.06
<b>GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS</b>	<b>53,976.78</b>	<b>96,265.06</b>
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	53,976.78	96,265.06
<b>GASTOS POR PROVISIONES</b>	<b>126,857,554.96</b>	<b>3,670,471.55</b>
GASTOS POR PROVISIONES	126,857,554.96	3,670,471.55
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>6,179,431.30</b>	<b>5,440,630.78</b>
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6,179,431.30	5,440,630.78
<b>EXCEDENTES DEL PERIODO</b>	<b>2,215,061,321.34</b>	<b>2,606,737,106.79</b>

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero  
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez  
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores  
Contador General